

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрании депутатов Чувашской Республики от 08.12.2021 № С-15/2 «О бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «22» декабря 2022 года, протокол № 87)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Моргаушского районного Собрании депутатов Чувашской Республики от 27.12.2021 № С-17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 01.11.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 16.12.2022 № 339.

Проект решения «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрании депутатов Чувашской Республики от 08.12.2021 № С-15/2 «О бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 15.12.2022 № 23.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 57 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Моргаушского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Моргаушского района за истекший отчетный период текущего финансового года;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Моргаушского районного Собрании депутатов о бюджете Моргаушского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Моргаушского района на 2022-2023 годы, утвержденные решением Моргаушского районного Собрании депутатов Чувашской Республики от

08.12.2021 № С-15/2 «О бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 12 067,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 20 441,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 045 951,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 091 300,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Моргаушского района Чувашской Республики не изменяется и составит 45 349,1 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем расходов на 34 390,2 тыс. рублей. Общий объем доходов не изменится и составит 792 413,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 826 803,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 227,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 34 390,2 тыс. рублей.

## 2. Доходы Моргаушского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 12 067,9 тыс. рублей (на 1,2%) и доведение плановых значений до 1 045 951,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год

| Наименование доходов                         | Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 1.12.2021, тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб. | Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, % | Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, % | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменение       |              | Структура, %                      |                          |
|--|---|--|--|--|--|-----------------------------------|-----------------|--------------|-----------------------------------|--------------------------|
|  |   |  |  |  |  |                                   | тыс. руб        | %            | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1  | 2   | 3  | 4  | 5  | 6  | 7                                 | 8               | 9            | 10                                | 11                       |
| <b>Всего доходов</b>                         | <b>1 033 883,2</b>                          | <b>892 824,4</b>                               | <b>873 869,1</b>                               | <b>84,5</b>  | <b>97,9</b>  | <b>1 045 951,0</b>                | <b>12 067,9</b> | <b>101,2</b> |                                   |                          |
| <b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b> | 196 834,9                                   | 163 996,5                                      | 188 961,1                                      | 96,0   | 115,2  | 202 234,9                         | 5 400,0         | 102,7        | 19,0                              | 19,3                     |
| <i>в том числе:</i>                          |   |  |  |  |  |                                   |                 |              |                                   |                          |
| <b>Налоговые доходы, из них</b>              | <b>181 094,9</b>                            | <b>147 449,3</b>                               | <b>169 650,3</b>                               | <b>93,7</b>  | <b>115,1</b>   | <b>182 594,9</b>                  | <b>1 500,0</b>  | <b>100,8</b> | <b>17,5</b>                       | <b>17,5</b>              |
| <i>Налог на доходы</i>                       | 144 138,2                                   | 117 003,6                                      | 131 880,9                                      | 91,5   | 112,7  | 144 138,2                         | 0,0             | 100,0        | 13,9                              | 13,8                     |

|  |                 |                 |                 |              |              |                 |                |              |            |            |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|--------------|-----------------|----------------|--------------|------------|------------|
| <i>физических лиц</i>  |                 |                 |                 |              |              |                 |                |              |            |            |
| <i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>      | 6 355,5         | 5 290,3         | 6 438,7         | 101,3        | 121,7        | 6 355,5         | 0,0            | 100,0        | 0,6        | 0,6        |
| <i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>                       | 15 600,0        | 13 046,9        | 17 378,4        | 111,4        | 133,2        | 17 400,0        | 1 800,0        | 111,5        | 1,5        | 1,7        |
| <i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>                                | 0,0             | 1 262,1         | 58,4            | 0,0          | 4,6          | 0,0             | 0,0            | 0,0          | 0,0        | 0,0        |
| <i>Единый сельскохозяйственный налог</i>   | 1 500,0         | 1 183,0         | 1 279,7         | 85,3         | 108,2        | 1 300,0         | -200,0         | 86,7         | 0,1        | 0,1        |
| <i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>                       | 1 900,0         | 1 864,2         | 1 697,1         | 89,3         | 91,0         | 1 900,0         | 0,0            | 100,0        | 0,2        | 0,2        |
| <i>Транспортный налог</i>  | 2 731,2         | 2 299,5         | 2 321,4         | 85,0         | 101,0        | 2 731,2         | 0,0            | 100,0        | 0,3        | 0,3        |
| <i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>                          | 6 370,0         | 3 210,3         | 6 269,0         | 98,4         | 195,3        | 6 270,0         | -100,0         | 98,4         | 0,6        | 0,6        |
| <i>Государственная пошлина</i>   | 2 500,0         | 2 289,4         | 2 326,7         | 93,1         | 101,6        | 2 500,0         | 0,0            | 100,0        | 0,2        | 0,2        |
| <b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>  | <b>15 740,0</b> | <b>16 547,1</b> | <b>19 310,8</b> | <b>122,7</b> | <b>116,7</b> | <b>19 640,0</b> | <b>3 900,0</b> | <b>124,8</b> | <b>1,5</b> | <b>1,9</b> |
| <i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i> | 9 140,0         | 7 101,3         | 8 897,1         | 97,3         | 125,3        | 9 140,0         | 0,0            | 100,0        | 0,9        | 0,9        |
| <i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>  | 1 100,0         | 1 227,7         | 1 020,7         | 92,8         | 83,1         | 1 100,0         | 0,0            | 100,0        | 0,1        | 0,1        |
| <i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и</i>  | 100,0           | 66,5            | 127,7           | 127,7        | 192,1        | 100,0           | 0,0            | 100,0        | 0,0        | 0,0        |

|  |                  |                  |                  |             |             |                  |                 |              |             |             |
|--|------------------|------------------|------------------|-------------|-------------|------------------|-----------------|--------------|-------------|-------------|
| компенсации затрат государства   |                  |                  |                  |             |             |                  |                 |              |             |             |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных активов  | 3 800,0          | 6 627,0          | 7 703,6          | 202,7       | 116,2       | 7 700,0          | 3 900,0         | 202,6        | 0,4         | 0,7         |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба   | 1 600,0          | 1 524,6          | 1 556,7          | 97,3        | 102,1       | 1 600,0          | 0,0             | 100,0        | 0,2         | 0,2         |
| Прочие неналоговые доходы  | 0,0              | 0,0              | 5,1              | 0,0         | 0,0         | 0,0              | 0,0             | 0,0          | 0,0         | 0,0         |
| <b>Безвозмездные поступления</b>   | <b>837 048,2</b> | <b>728 827,9</b> | <b>684 908,0</b> | <b>81,8</b> | <b>94,0</b> | <b>843 716,1</b> | <b>6 667,9</b>  | <b>100,8</b> | <b>81,0</b> | <b>80,7</b> |
| <b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>  | <b>837 060,4</b> | <b>748 099,1</b> | <b>693 322,8</b> | <b>82,8</b> | <b>92,7</b> | <b>852 101,5</b> | <b>15 041,1</b> | <b>101,8</b> | <b>81,0</b> | <b>81,5</b> |
| в том числе:   |                  |                  |                  |             |             |                  |                 |              |             |             |
| Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации  | 1 796,8          | 9 191,6          | 1 646,7          | 91,6        | 17,9        | 1 796,8          | 0,0             | 100,0        | 0,2         | 0,2         |
| Субсидии   | 329 580,3        | 306 358,8        | 209 413,9        | 63,5        | 68,4        | 344 328,7        | 14 748,4        | 104,5        | 31,9        | 32,9        |
| Субвенции  | 455 233,3        | 376 501,8        | 436 655,0        | 95,9        | 116,0       | 455 338,5        | 105,2           | 100,0        | 44,0        | 43,5        |
| Иные межбюджетные трансферты   | 50 450,0         | 56 046,9         | 45 607,2         | 90,4        | 81,4        | 50 637,5         | 187,4           | 100,4        | 4,9         | 4,8         |
| Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет | 0,0              | 470,6            | 1 902,5          | 0,0         | 404,3       | 0,0              | 0,0             | 0,0          | 0,0         | 0,0         |
| Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое  | -12,2            | -19 741,8        | -10 317,3        | 0,0         | 0,0         | -8 385,4         | -8 373,2        | 68 936,7     | 0,0         | -0,8        |

|                            |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|----------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| назначение,<br>прошлых лет |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|----------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 1 500,0 тыс. рублей (на 0,9%) и доведения плановых значений до суммы 182 594,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,5%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 3 900,0 тыс. рублей (на 20,6%) и доведения плановых значений до суммы 19 640,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 6 667,9 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 843 716,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,7%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 1 500,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, - на 1 800,0 тыс. рублей и составит 17 400,00 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 17 378,4 тыс. рублей (111,4% к плановым значениям) или 99,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшаются налоговые доходы:

- единый сельскохозяйственный налог уменьшается на 200,0 тыс. рублей и составит 1 300,00 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 1 279,7 тыс. рублей (85,3% к плановым значениям) или 98,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами уменьшаются на 100,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 6 269,0 тыс. рублей (98,4% к плановым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 3 900,0 тыс. рублей, из них:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 3 900,0 тыс. рублей и составят 7 700 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 доходы от продажи материальных и нематериальных активов, исполнены в сумме 7 703,6 тыс. рублей (в 2,0 раза к плановым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

*Отмечаем, что по акцизам, единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности, доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, доходов от продажи материальных и*

нематериальных активов, прочих неналоговых доходов плановые назначения исполнения по состоянию на 01.12.2022 составили свыше 100% к плану, вместе с тем проектом Решения плановые значения по вышеуказанным доходам не уточнены.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 6 667,9 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии увеличиваются на 68,3 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 14 680,1 тыс. рублей;

- субвенции увеличиваются на 105,2 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 1 205,0 тыс. рублей;

уменьшаются безвозмездные поступления:

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями уменьшаются на 1 017,6 тыс. рублей;

А также уменьшается размер возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов на 8 373,2 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Моргаушского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 20 441,2 тыс. рублей (1,9%) и доведение плановых значений до 1 091 300,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

### Изменение расходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 2

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб. | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменение |       | Структура, %                      |                          |
|---|--|-----------------------------------|-----------|-------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |  |                                   | тыс. руб  | %     | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1   | 2  | 3                                 | 4         | 5     | 6                                 | 7                        |
| Общегосударственные вопросы                                 | 52 435,7                                     | 55 324,1                          | 2 888,4   | 105,5 | 4,9                               | 5,1                      |
| Национальная оборона  | 2 546,1                                      | 2 546,1                           | 0,0       | 100,0 | 0,2                               | 0,2                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 5 654,3                                      | 5 654,3                           | 0,0       | 100,0 | 0,5                               | 0,5                      |
| Национальная экономика                                      | 131 621,4                                    | 133 199,0                         | 1 577,6   | 101,2 | 12,3                              | 12,2                     |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 144 197,4                                    | 157 394,8                         | 13 197,4  | 109,2 | 13,5                              | 14,4                     |
| Охрана окружающей среды                                     | 100,0  | 62,0                              | -38,0     | 62,0  | 0,0                               | 0,0                      |

|  |                    |                    |                 |            |              |              |
|--|--------------------|--------------------|-----------------|------------|--------------|--------------|
| Образование  | 545 827,9          | 546 902,9          | 1 075,0         | 100,2      | 51,0         | 50,1         |
| Культура, кинематография   | 60 698,3           | 61 742,0           | 1 043,7         | 101,7      | 5,7          | 5,7          |
| Социальная политика  | 49 897,3           | 50 169,9           | 272,6           | 100,5      | 4,7          | 4,6          |
| Физическая культура и спорт  | 8 169,9            | 8 259,8            | 89,9            | 101,1      | 0,8          | 0,8          |
| Средства массовой информации   | 45,0               | 69,8               | 24,8            | 155,1      | 0,0          | 0,0          |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований | 69 665,9           | 69 975,9           | 310,0           | 100,4      | 6,5          | 6,4          |
| <b>ИТОГО</b>   | <b>1 070 859,2</b> | <b>1 091 300,6</b> | <b>20 441,4</b> | <b>2,0</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

***Вместе с тем, необходимо отметить, что общий объем расходов бюджета, утвержденный в приложениях № 5.4 и № 9.4 к проекту Решения, в сумме 1 091 300,6 тыс. рублей не соответствует утверждаемому общему объему расходов бюджета, установленному в пункте 1 статьи 1 проекта Решения в сумме 1 091 300,1 тыс. рублей. Таким образом, необходимо уточнить объем расходов бюджета, предусмотренный в проекте Решения. Кроме того, сумма итоговых изменений по расходам составляет 20441,4 тыс. рублей, в приложениях к проекту Решения по строкам «всего» предусматривается сумма 20441,2 тыс. рублей.***

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 2 888,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 359,0 тыс. рублей;

резервный фонд в сумме 2 518,3 тыс. рублей;

Между тем, обоснованные расчеты на вышеуказанные расходы не представлены.

***Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 73,1 тыс. рублей. Распоряжением Кабинетом Министров Чувашской Республики от 25.04.2022 № 409-р для Моргаушского района утвержден норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в размере 12,7%. Согласно представленным администрацией Моргаушского района расчетам плановый норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Моргаушского района составляет 10,51%;

снижаются на:

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 62,0 тыс. рублей.

**«Национальная экономика» в общей сумме на 1 577,5 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

поощрение победителей экономического соревнования в сельском хозяйстве между муниципальными районами Чувашской Республики в сумме 100,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 482,8 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 68,4 тыс. рублей;

снижаются на:

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 73,6 тыс. рублей.

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 13 197,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

реализацию инициативных проектов в сумме 13 197,4 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 38,0 тыс. рублей, в том числе:**

снижаются на организацию экологических мероприятий в сумме 38,0 тыс. рублей.

**«Образование» в общей сумме на 1 075,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 430,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 93,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 45,9 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 1 009,2 тыс. рублей;

снижаются на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц,



проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 11,0 тыс. рублей;

организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 446,8 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 45,5 тыс. рублей. Между тем, обоснованные расчеты на вышеуказанные расходы не представлены.

***Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.***

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 1 043,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 918,6 тыс. рублей;

организацию и проведение культурно-досуговых мероприятий в сумме 125,0 тыс. рублей.

**«Социальная политика» в общей сумме на 272,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24.02.2022 в сумме 95,7 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 105,2 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц,

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 11,0 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 45,5 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 15,0 тыс. рублей. Между тем, обоснованные расчеты на вышеуказанные расходы не представлены.

***Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.***

**«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 89,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 89,9 тыс. рублей;

**«Средства массовой информации» в общей сумме на 24,8 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

муниципальную поддержку печатных средств массовой информации в сумме 24,8 тыс. рублей.

**«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 310,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 430,4 тыс. рублей;

снижаются на:

поддержку региональных проектов в области обращения с отходами и ликвидации накопленного экологического ущерба в сумме 120,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 34 390,2 тыс. рублей (4,4%) и доведение плановых значений до 826 803,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 227,5 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

***В нарушение пункта 3 статьи 184.1 БК РФ условно утвержденные расходы на 2023 год (первый год планового периода) в проекте решения***

*(4 227,5 тыс. рублей) составляют менее 2,5 % от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), а именно менее 5 087,3 тыс. рублей (на 859,8 тыс. рублей).*

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

### **Изменение расходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Таблица № 3

| Разделы классификации расходов бюджета   | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб. | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменение       |            | Структура, %                      |                          |
|--|--|-----------------------------------|-----------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|  |  |                                   | тыс. руб        | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| <i>1</i>   | <i>2</i>                                     | <i>3</i>                          | <i>4</i>        | <i>5</i>   | <i>6</i>                          | <i>7</i>                 |
| Общегосударственные вопросы  | 50 620,3                                     | 48 031,8                          | -2 588,5        | 94,9       | 6,4                               | 5,8                      |
| Национальная оборона   | 2 483,6                                      | 2 483,6                           | 0,0             | 100,0      | 0,3                               | 0,3                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность  | 4 428,7                                      | 4 428,7                           | 0,0             | 100,0      | 0,6                               | 0,5                      |
| Национальная экономика   | 119 032,0                                    | 119 032,0                         | 0,0             | 100,0      | 15,1                              | 14,5                     |
| Жилищно-коммунальное хозяйство   | 12 008,7                                     | 46 625,8                          | 34 617,0        | 388,3      | 1,5                               | 5,7                      |
| Охрана окружающей среды  | 50,0   | 50,0                              | 0,0             | 100,0      | 0,0                               | 0,0                      |
| Образование  | 472 706,8                                    | 472 706,8                         | 0,0             | 100,0      | 60,0                              | 57,5                     |
| Культура, кинематография   | 44 574,1                                     | 44 574,1                          | 0,0             | 100,0      | 5,7                               | 5,4                      |
| Социальная политика  | 33 504,3                                     | 33 504,3                          | 0,0             | 100,0      | 4,3                               | 4,1                      |
| Физическая культура и спорт  | 6 012,9                                      | 6 012,9                           | 0,0             | 100,0      | 0,8                               | 0,7                      |
| Средства массовой информации   | 45,0   | 45,0                              | 0,0             | 100,0      | 0,0                               | 0,0                      |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований | 42 719,5                                     | 45 081,2                          | 2 361,7         | 105,5      | 5,4                               | 5,5                      |
| <b>ИТОГО</b>   | <b>788 186,0</b>                             | <b>822 576,0</b>                  | <b>34 390,2</b> | <b>4,0</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 2 588,5 тыс. рублей, в том числе:**

снижаются на:

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 588,5 тыс. рублей.

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 34 617,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 20 137,0 тыс. рублей;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, финансовое обеспечение мероприятий по переселению аварийных домов, не обеспеченных финансовой поддержкой Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 3 240,4 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 11 239,7 тыс. рублей.

**«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 2 361,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются на:

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 1 515,7 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме 846,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

### **Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского района Чувашской Республики**

Таблица № 4

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета   | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб. | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменение       |              | Структура, %                      |                          |
|-------|--|--|-----------------------------------|-----------------|--------------|-----------------------------------|--------------------------|
|       |  |  |                                   | тыс. руб        | %            | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация Моргаушского района  | 229 738,8                                    | 246 100,8                         | 16362,0         | 107,0        | 21,5                              | 22,5                     |
| 2     | Моргаушское районное Собрание депутатов  | 408,1  | 408,1                             | 0,0             | 100,0        | 0,0                               | 0,0                      |
| 3     | Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района Чувашской Республики        | 55 131,1                                     | 56 074,8                          | 943,7           | 101,7        | 5,1                               | 5,1                      |
| 4     | Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района | 547 633,2                                    | 548 959,8                         | 1 326,6         | 100,2        | 51,1                              | 50,3                     |
| 5     | Финансовый отдел администрации Моргаушского района   | 237 947,9                                    | 239 756,8                         | 1808,9          | 100,8        | 22,2                              | 22,0                     |
|       | <b>ИТОГО</b>   | <b>1 070 859,1</b>                           | <b>1 091 300,3</b>                | <b>20 441,2</b> | <b>101,9</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

*Стоит отметить, что расходы на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского района Чувашской*

*Республики в сумме 1 091 300,3 тыс. рублей не соответствует утверждаемому общему объему расходов бюджета, установленному в пункте 1 статьи 1 проекта Решения в сумме 1 091 300,1 тыс. рублей.*

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

### **Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского района Чувашской Республики**

Таблица № 5

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета   | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб. | План по проекту решения, тыс.руб. | Изменение       |              | Структура, %                      |                          |
|-------|--|--|-----------------------------------|-----------------|--------------|-----------------------------------|--------------------------|
|       |  |  |                                   | тыс. руб        | %            | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация Моргаушского района  | 164 974,9                                    | 168 215,3                         | 3 240,4         | 102,0        | 20,9                              | 20,4                     |
| 2     | Моргаушское районное Собрание депутатов  | 50,0   | 50,0                              | 0,0             | 100,0        | 0,0                               | 0,0                      |
| 3     | Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района Чувашской Республики        | 46 317,3                                     | 46 317,3                          | 0,0             | 100,0        | 5,9                               | 5,6                      |
| 4     | Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района | 486 991,9                                    | 486 991,9                         | 0,0             | 100,0        | 61,8                              | 59,2                     |
| 5     | Финансовый отдел администрации Моргаушского района   | 89 851,9                                     | 121 001,8                         | 31 149,8        | 134,7        | 11,4                              | 14,7                     |
|       | <b>ИТОГО</b>   | <b>788 186,0</b>                             | <b>822 576,0</b>                  | <b>34 390,2</b> | <b>104,4</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Моргаушского района Чувашской Республики увеличивается на 2 518,3 тыс. рублей и составляет 4 554,2 тыс. рублей, или 0,4% к общему объему расходов.

Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 остатки средств Моргаушского района Чувашской Республики составляют 1 975,4 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского района на 2022 год не изменяется и составит 45 349,1 тыс. рублей.

Согласно представленным финансовым отделом администрации Моргаушского района данным, источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 45 349,1 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Моргаушского района составляют 52 054,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Моргаушского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:  
- на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 12 067,9 тыс. рублей

(на 1,2%) или до 1 045 951,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 20 441,2 тыс. рублей (на 1,9%) или до 1 091 300,1 тыс. рублей, дефицит бюджета - 45 349,1 тыс. рублей.

- на 2023 год, уменьшив общий объем доходов на 0,0 тыс. рублей (на 0%) или до 792 413,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 34 390,2 тыс. рублей (на 4,4%) или до 822 576,0 тыс. рублей, дефицит бюджета - 34 390,2 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- на 2022 год, верхний предел муниципального внутреннего долга Моргаушского района на 01.01.2023 в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Моргаушского района в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

- на 2023 год, верхний предел муниципального внутреннего долга Моргаушского района на 01.01.2024 в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Моргаушского района в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей.

3. Общий объем расходов бюджета на 2022 год, утвержденный в приложениях № 5.4 и № 9.4 к проекту Решения, в сумме 1 091 300,6 тыс. рублей не соответствует утверждаемому общему объему расходов бюджета, установленному в пункте 1 статьи 1 проекта Решения в сумме 1 091 300,1 тыс. рублей. Сумма итоговых изменений по расходам составляет 20441,4 тыс. рублей, в приложениях к проекту Решения по строкам «всего» предусматривается сумма 20441,2 тыс. рублей.

4. Расходы на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского района Чувашской Республики в сумме 1 091 300,3 тыс. рублей не соответствует утверждаемому общему объему расходов бюджета, установленному в пункте 1 статьи 1 проекта Решения в сумме 1 091 300,1 тыс. рублей.

5. В нарушение пункта 3 статьи 184.1 БК РФ условно утвержденные расходы на 2023 год (первый год планового периода) в проекте решения (4 227,5 тыс. рублей) составляют менее 2,5 % от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), а именно менее 5 087,3 тыс. рублей (на 859,8 тыс. рублей).

6. Не представлены обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 359,0 тыс. рублей;

резервный фонд в сумме 2 518,3 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 45,5 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 15,0 тыс. рублей.

Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

7. По акцизам, единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности, доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, доходов от продажи материальных и нематериальных активов, прочих неналоговых доходов плановые назначения исполнения по состоянию на 01.12.2022 составили свыше 100% к плану, вместе с тем проектом Решения плановые значения по вышеуказанным доходам не уточнены.

8. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 08.12.2021 № С-15/2 «О бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен с учетом доработок замечаний, указанных в пунктах 3-5 раздела «Выводы» данного заключения.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

2. Администрации Моргаушского района Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов по замечаниям, указанным в пунктах 3-5 раздела «Выводы» данного заключения.